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Anotace

František Štambera
Josef Jan Sankot a jeho Dějepis města Telče na Moravě
Bakalářská práce, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Filozofická fakulta,
Ústav archivnictví a pomocných věd historických, České Budějovice.

Úkolem práce je analyzovat spis a představit jeho autora a zasadit je do kontextu

doby. Představeny jsou i prameny.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyřech kapitol. První kapitola představuje

stručně spisek. Druhá se zabývá životem autora. Třetí kapitola je rozčleněna na čtyři

podkapitoly. První podkapitola se zabývá prameny, které Sankot použil. Druhá

analyzuje dílo paleograficky a mluvnicky. Samotnému rozboru je věnována třetí

kapitola. Čtvrtá podkapitola je zaměřená na stručný popis a srovnání konceptu

s čistopisem. O využívání a citování díla dalšími autory pojednává závěrečná pátá

kapitola.

Závěr a seznam použité literatury je doplněn o Sankotovu fotografii a ukázky ze

spisu.
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Summary

František Štambera
Josef Jan Sankot and his History of the town Telč in Moravia
The bachelor´s essay, University of South Bohemia, Faculty of philosphy, Institute of
archival science and auxiliary jostproc sciences, České Budějovice.

Main goal of the bachelor´s essay is to analyze publication and present his author

and set them into the context of their era. The sources are presented too.

Bachelor´s essay is divided to the four chapters. First chapter presents briefly the

publication. Next chapter is describing author´s life. Third chapter is subdivided on four

subchapters. First subchapter is presenting the sources, which Sankot used. Next one is

analyzing the publication paleographically and grammatically. The third subchapter is

devoted to the large analysis. Fourth subchapter is oriented on short discribing of the

concept of publication and comparing him to fair copy of publication. The last fourth

chapter is about exploitations and citations of the publication by other authors.

To the epilogue and list of used literature are added Sankot´s photo and some

pictures from his publication.
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1. Úvod

Spisek „Dějepis města Telče na Moravě“ není nijak zvláště objevným dílem.

Nepřináší převratné informace, jež by snad historici, nebo snad lépe řečeno dějepisci,

byli přehlédli. Hodnota díla tkví někde jinde. Zajímavé je duchem, v jakém je psán,

posláním, které měl nést budoucím, a v neposlední řadě též osobou svého autora, který

mu vtiskl onen romantizující vlastenecký a snad až téměř buditelský charakter.

Josef Jan Sankot byl venkovským farářem, jemuž nechyběl zápal pro národní věc.

O pozdvihnutí svého kraje se nesnažil výhradně jen slovy. Byl členem mnoha spolků,

aktivně se podílel na kulturním i hospodářském životě svého kraje. „Dějepis města

Telče“ měl snad dle hesla „Corona finis corpus“ uzavřít jeho celoživotní dílo na poli

národním. Historie byla jeho koníčkem, nebyl vědcem, nýbrž zapáleným vlastencem a

k tomu ještě příslušníkem duchovního stavu. Obojí se nutně muselo projevit v jeho

slovech. Tak se tedy z jeho spisu vynořují fragmenty z děl Palackého jakožto velké

autority historických věd Sankotovy doby, moravských historiků Dudíka a Wolného a

méně známých autorů z kruhů katolické církve. Vzniká tak zvláštní dílko, které je

možná na mnoha místech křečovitě taženo vpřed od úsvitu českých dějin blíže

k autorově současnosti. Často v oněch částech vyloženě vidíme autorovu potřebu

zužitkovat znalosti nabyté z děl výše zmíněných autorů, nebo naopak přidat důrazu a

vážnosti událostem, které Telč zasáhly jenom letmo.

Zcela jasným posláním knihy mělo být zajisté posílení hrdosti na národní dějiny.

Sankot k tomu využívá především postav Konstantina a Metoděje. Právě tyto postavy

jsou dokonalým zosobněním Sankotova smýšlení. Bratři-věrozvěsti jsou duchovní, na

Moravě rozšiřují náboženství, konají vše možné pro obecné dobré a přitom posilují

jakoby národní identitu, ať už je to vytvořením písma pro Slovany nebo kázáním

v národních jazycích. Dalším velikým lákadlem pro takto uvažujícího člověka se

zálibou v historii jsou lidové pověsti o tom, že Cyril a Metoděj prošli nejen Telčskem,

ale zanechali v kraji kolem Dyje po sobě i množství památek. Tyto domnělé památky

probírá a vyjmenovává s až nečekanou pečlivostí. Ve spisu se objevují například i

pověsti o křestních studánkách1 a památných křížích.2 Míra fascinace misí soluňských

1 SOkA Jihlava, Josef Jan SANKOT, Dějepis města na Moravě, neinventarizováno, fol. 17.
2 Tamtéž, fol. 17-18.
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bratrů se projevuje ve spisu v plné šíři a autor zachází tak daleko, že je na několika

místech nazývá apoštoly.

Ačkoliv se spis má zabývat už jen podle názvu Telčí, Sankot evidentně považoval

za nezbytné uvést čtenáře hlouběji do tématu, proto se nevyhýbá delším výkladům o

Velké Moravě a přemyslovském rodu. I toto činí spisek z dnešního pohledu zajímavým.

Dílko bychom mohli považovat za jakési zrcadlo, které odráží pohled řadového

venkovského faráře s vlasteneckým zápalem na „velké“ dějiny. Vyčíst z něho můžeme,

co člověk s takovým buditelským duchem považoval za důležité sdělit svým čtenářům.

I ve vztahu k Telči má tento spisek jistě svou hodnotu, neboť by mohl tvořit jakýsi

předěl mezi érou romantizující dějiny, jejichž představitelé interpretují historii spíše

v zájmu „národní věci“, a érou pozitivismu, kdy se pozornost badatelů upírá v daleko

větší míře k faktům, která jsou přednesena ve vyčerpávajícím rozsahu. V historickém

spisování o Telči bychom do éry buditelů mohli zařadit Jana Kyptu a Josefa Olivu.

Pozitivismus na druhé straně reprezentují Jan Beringer, Jaroslav Janoušek a především

Jan Tiray. Sankot využívá pramenů mnohem více než Kypta s Olivou, nicméně jeho

rétorika nese stigmata romantismu spolu s duchem obrozenců. Dokonce i na pomyslné

časové přímce by stál mezi oběma érami.

V své bakalářské práci jsem si předsevzal představit nejen toto opomenuté dílo,

nýbrž i jeho autora. Považuji to za nutné pro správnou interpretaci a pochopení i těch

nejmenších nuancí v textu. Jen pokud víme, jaký život vedl, kde studoval, když známe

rozsah jeho působení ve veřejném životě, můžeme se pokusit takto nepřímo

zrekonstruovat svět a dobu, ve které žil, a získaný obrázek pak využít při rozboru textu.

Neméně důležitá pro správnější hodnocení a analýzu díla je komparace s podobnými

pracemi, jež se týkají Telče. Ty nejenže velmi pomohou při odhalování nepřesností, či

přímých fabulací, ale především poodkryjí zdroje, ze kterých autor informace čerpal.

Prameny a publikace, které byly využity při sepisování, samy o sobě mohou leccos

napovědět o autorovi, jeho intelektuálním světě, nadšení pro práci atd. Pokud jsme tedy

obeznámeni s tímto mikrosvětem a osobní historií autora, celkem jasně budeme

nasměrování k vypátrání motivu k sepsání takovéto knihy.

Dalším vhodným vodítkem může být reflexe Sankotovy osoby a jeho spisování

v dílech jiných autorů. Ohlasy Sankotových současníků a nástupců budou velmi

užitečné pro rozkrytí jakéhosi posmrtného života „Dějepisu města Telče“, jeho autora a

hodnotu pro generaci zastánců pozitivismu.
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Ve své bakalářské práci se budu snažit prokázat, že přes jisté vady na kráse má

dílo stále svoji hodnotu pro badatele orientované na historii Telče.

10

2. Obecná charakteristika díla

Je nesmírně obtížné určit přesnou dobu, kdy začal Sankot tvořit toto své dílo.

Jistým vodítkem však může být literatura, ze které čerpal. Nejnovějším citovaným

zdrojem informací byli první dvě čísla Sborníku velehradského,1 přičemž druhé číslo

vyšlo v roce 1881. Odkazy na něj se objevují jak v čistopisu, tak v konceptu „Dějepisu

města Telče“ a nezdá se, že by byly tyto citace doplňovány v pozdější době, protože

jsou nenásilně zasazeny v plynulém textu. O připravovaném dějepisném spisu o historii

Telče nenalézáme zprávu ani ve farní kronice,2 předpokládejme tedy, že dílo začal psát

nejdříve někdy během roku 1881. Sankotova životní pouť skončila 11. července 1882,


[…]


95 Kostel Jména Ježíš ležící na náměstí v těsném sousedství někdejší jezuitské koleje.
96 Rody Slavatů, Lichtestein-Kastelkorn a Podstatzkých.
97 Františka Slavatová, roz. z Meggau (1609?-1676).
98 Ferdinand Vilém Slavata (?-1673).
99 Jan Jiří Jáchym Slavata (?-1689).
100 Marie Johana, roz. z Türheimu (?-1796).
101 Jan Mezoun (1542-1578), biskup olomoucký.
102 13. února 1576.
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rodácích a především majitelích panství by se bylo dílo přiblížilo blíže ke kvalitním

pracím z pozdější doby.
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5. „Posmrtný život“ díla Josefa Jana Sankota.

S ohledem k mnoha okolnostem je jasné, že Sankotův „Dějepis města Telče na

Moravě“ tak trochu zapadl. Jeho autor totiž zemřel dva roky před plánovaným vydáním.

Kniha měla být věnována na výročí tisíce let od posvěcení svatopetrského chrámu

v Brně, což se mělo slavit v roce 1884, ale Sankot zesnul již v roce 1882. Po jeho smrti

spis zdědili Sankotovi příbuzní. Od nich jej získal telčský Muzejní spolek až v roce

1905, jak se dočítáme z inventáře archivu města, který sestavil Josef Rampula. Tudíž

z něj nemohli čerpat Beringer s Janouškem pro svou práci o dějinách města a panství

Telč. Janoušek zemřel v roce 1897 a Beringer jen na věčnost následoval o čtyři roky

později, tudíž nemohli použít Sankotovi dílo ani jako inspiraci. Jeho jméno se tak

v jejich práci objevuje jen v souvislosti se správci radkovské lokálie.1

V telčském Muzejním spolku však aktivně působil Jan Tiray, ten byl dokonce

kustodem městského muzea v letech 1902-1919, takže spis od Sankotových pozůstalých

získal pro Muzejní spolek právě on. Sankot se na stránkách Tirayovi „Vlastivědy

moravské“ objevuje nejen ve spojitosti s radkovskou farou,2 ale i v poznámce pod

čarou,3 která se váže k výkladu o Janu Kapistránovi a odkazuje na kapitolu, v níž o něm

Sankot hovoří. O Sankotově knize se však zmiňuje i v samotném textu4 a připomíná i

jeho knižní prvotinu.5

Sankotův spis nepřehlédl ani Josef Rampula. Jednak sám sestavoval inventář

archivu města Telče a pak také pracoval na knize6 o kněžích pocházejících z Telče. V

jeho publikaci o vzniku Telče7 je Sankot jmenován jako zastánce teorie o založení

staroměstského kostela Matky Boží v roce 1099. Ocitá se zde ve společnosti kolegů

dějepisců Jana Kypty, Jana Pavla Bílka a Aloise Hrudičky.

1 Jan BERINGER, Jaroslav JANOUŠEK, Město a Panství Telč, s. II-51.
2 Jan TIRAY, Vlastivěda moravská. Telecký okres, s. 285.
3 Tamtéž, s. 130.
4 Tamtéž, s. 153.
5 Josef Jan SANKOT, Pomníky tisícileté památky v národu našem, Brno 1863.
6 Josef RAMPULA, Kněží, rodáci z Telče.
7 Týž, Pověsti a názory, s. III-5.
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6.Závěr

Josef Jan Sankot bezpochyby byl zajímavou osobností. Osobností, která

odrážela veškerou svou činností ducha doby. Celé devatenácté století je érou buditelů,

kteří se pokoušeli vzkřísit národ a dodat mu sebevědomí, čemuž výborně posloužila

historie.

Angličané mají svého krále Artuše, se kterým je taktéž spojováno mnoho míst

na území Velké Británie. Stejně jako v případě Sankota, najde se i za La Manchem

mnoho osobností, které převyprávěly artušovské legendy, vzniklé v různých krajích.

Nemůžeme se tedy vysmívat Sankotovi, který taktéž shromáždil podobné pověsti vážící

se ke kraji a misi jeho „hrdinů“ Konstantina a Metoděje šířících v našich končinách

křesťanství. Můžeme namítnout, že v jeho době byl takový přístup v historiografii

překonaný, jedním dechem je však třeba připomenout, že neměl mnoho příležitostí

sledovat moderní přístupy. Jeho dílo není pouze jakousi prvoplánovou popularizační

prací, Sankotovi se podařilo skloubit romantizující přístup s pozitivistickým, neboť spis

je charakterický též zodpovědným přístupem k pramenům. Autor se také nevěnoval

pouze počátkům českých dějin a městu Telči, ale zachází do mnohem větší hloubky,

když se pokouší ukázat rozvoj města a život v něm. Tímto přístupem byl vlastně ve

spisování telčských dějin novátorský. Jeho předchůdce Jan Kypta se omezil právě pouze

jen na telčské památky a popis historických událostí spjatých s městem. Práce s širším

záběrem se objevují až po Sankotově smrti. Když nahlédneme do Sankotova soupisu

použité literatury, shovívavost k úvodním kapitolám ještě vzroste, neboť chtěl-li psát o

počátcích křesťanství na Moravě, musel nutně vycházet z letitých děl jeho církevních

kolegů a jejich vědeckost můžeme velice snad zpochybnit.

Sankotovo dílo není zajisté tak kvalitně zpracované, jak by mohlo být. Vytknout

by se mu dalo mnoho věcí, na něž jsem se ostatně snažil ukázat, po jeho prostudování

mu však nemůžeme upřít nárok na čestné místo v spiscích o Telči. Dílo má svou

hodnotu a stále může inspirovat a vedle toho je též zrcadlem doby a dalším z mnoha

dokladů vývoje a směřování lokální historiografie.
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Obr. 2: Ukázka z textu

Obr. 3: Fotografie Josefa Jana Sankota