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Posudek vedoucího bakalá�ské práce

D�jiny Tel�e se zejména na sklonku 19. a v první polovin� minulého století t�šily oprávn�-

nému zájmu místních historik�. Z jejich �ady je neprávem opomíjen Josef Jan Sankot, dlouho-

letý fará� z nedalekého Radkova. Po prvních náb�zích v 18. století spojených se jmény du-

chovního Josefa Jana Nepomuka Olivy a m�stského kancelisty Jana Pavla Bílka se d�jiny

m�sta prvního monografického zpracování do�kaly v padesátých letech 19. století z pera tam-

ního u�itele a hudebního skladatele Jana Evangelisty Kypty. Poté se vývoj lokální historiogra-

fie rozd�lil a vyvíjel dv�ma sm�ry. První p�edstavovali katoli�tí duchovní, k nimž krom�

Sankota pat�il zejména významný tel�ský d�kan Alois Hrudi�ka, jehož kniha byla vydána

roku 1899 k oslavám údajného 800 let výro�í založení m�sta. Druhá linie pak byla reprezen-

tována vyu�ujícími na tel�ské vyšší zemské reálce. Spole�ná práce Jana Beringera a Jaroslava

Janouška z roku 1891 a zejména monografie Jana Tiraye vystavily místním nadšeným diletan-

t�m kruté zrcadlo. P�esto by jejich práce nem�ly upadnout v zapomn�ní. Toto nebezpe�í hrozí

zejména u Sankota, jehož d�jepisná práce z�stala v rukopise a nikdy se nedo�kala vydání,

nebo� její autor zem�el dva roky p�ed tím, než práce m�la být – k údajnému miléniu brn�n-

ského kostela sv. Petra a Pavla – vydána; je ovšem otázkou, zda to byl jediný d�vod.

Lze proto p�ivítat, že František Štambera se nechal p�esv�d�it a po po�áte�ním váhání se do

rozboru Sankotova díla pustil. Správn� p�itom rozpoznal, že jeho hodnota netkví v historic-

kém p�ínosu, ale naopak ve zp�sobu, jakým je skrze toto dílo možné proniknout do myšlení

jednoho katolického moravského duchovního a vlastence druhé poloviny 19. století (srov.

Sankotovu sebeprezentaci, kterou vepsal na svou fotografii roku 1857 na s. 18)

František Štambera si svou práci rozvrhl do �ty� kapitol, v nichž se postupn� v�noval obecné

charakteristice díla, životopisu Josefa Jana Sankota, podrobnému rozboru studovaného ruko-

pisu a nakonec také „posmrtnému životu“ Sankotova díla. Nejv�tší význam z nich má rozbor

díla, v n�mž se František Štambera v�noval zejména jeho obsahu. Jeho podrobný popis mu

ukázal p�inejmenším dv� okolnosti. První byla práce s prameny uloženými tehdy na tel�ské

radnici i na tel�ském zámku, které mu poskytly oporu pro vylí�ení m�stského hospodá�ství.

Mnohem zajímav�jší jsou ale úvodní stránky Sankotova díla, na nichž s oporou v dílech vý-

znamných historik� i t�ch dnes již zapomenutých konstruoval svou verzi po�átk� d�jin m�sta.

Byl p�itom hluboce ovlivn�n atmosférou milénia p�íchodu solu�ských brat�í Cyrila a Metod�-

je, které si Morava p�ipomenula roku 1863. Národn� buditelská hodnota historie a historic-

kých argument� je dob�e patrná také z dalších Sankotem zaznamenaných mýt� – �i spíše váž-

n� mín�ných názor� – na vznik m�sta, nejstarší d�jiny n�kterých sakrálních objekt�, p�sobení

n�kterých církevních �ád� (v Tel�i oblíbených templá��) �i založení špitálu u kostela sv. Du-

cha. Práv� v t�chto pasážích se František Štambera dostal k podstat� „vzniku“ a významu

Sankotova díla, které p�edevším m�lo udržet �i posílit víru ve význam misijního p�sobení

obou v�rozv�st�, na nichž „ležely“ celé další d�jiny jím studovaného moravského m�sta. Prá-

v� proto se v Sankotov� textu objevují zprávy o jejich pobytu na Tel�sku.

Na p�edkládané bakalá�ské práci oce�uji také pokus o vylí�ení Sankotových životních osud�,

jimž – s výjimkou jediného Rampulova drobného p�ísp�vku – nebyla v�nována žádné pozor-

nost a student tak byl nucen využít zejména vlastní Sankotova díla. Podrobn�jší rozbor by si

možná zasloužilo srovnání studovaného �istopisu Sankotova rukopisu s jeho konceptem, kte-

rý navíc obsahuje n�které pasáže, jež v �istopisu chybí. V�tší pozornost mohla být v�nována

také další Sankotov� tvorb�.

Bakalá�ská práce prozrazuje autorovo zalíbení v tématu i v n�kdy pon�kud archaickém vyjad-

�ování, které mohlo být ovlivn�no studovaným materiálem. Krom� n�kolika proh�ešk� v��i

jazyku a chyb�jících písmen postrádám v jejím úvodu podrobn�jší výklad o starších autorech

tel�ských d�jin. Chybí v ní také edice studovaného Sankotova rukopisu. Její absence je ale –

jak pevn� doufám – zp�sobena tím, že František Štambera se Sankotovým dílem bude v�no-

vat (zejména s d�razem na jeho inspira�ní zdroje, spole�enskou atmosféru vzniku díla a další

autorovu tvorbu) i nadále.

Bakalá�skou práci Františka Štambery doporu�uji k obhajob� a hodnotím ji stupn�m výborn�.
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